**Continue**

\*Fair usage policy applies

Fol. { XI b  
69 d

Tetbaldus tenet de Edwardo *WINTREBURNE*. Alwardus tenuit tempore Regis Edwardi, et geldabat pro 3 hidis, et una virgata terræ, et 4 acris. Terra est 2 carucatae. In dominio est 1 carucata, cum 1 villano, et 6 bordariis; et 13 acrae pasturae. Valuit 30 solidos; modo 4 libras.

Azelinus tenet de Edwardo in *DEPEFORD* 2 hidas terræ. Oswaldus et Godvinus tenebant tempore Regis Edwardi, et pro tanto geldabant. Terra est 2 carucatae. De ea in dominio est hida et dimidium, et ibi 2 carucatae, cum 1 villano, et 3 bordariis, et 2 cotariis. Ibi molinus, reddens 10 solidos, et 8 acrae prati, et 16 acrae pasturae. Valuit 20 solidos; modo 40 solidos. Qui tenebant poterant ire quo volebant.<sup>1</sup>

Turchitil tenet de Edwardo in *HERTHAM* 1 hidam terræ. Duo Taini tenuerunt tempore Regis Edwardi, et pro tanto geldabat. Terra est 6 bohus. Ibi est 1 carucata, cum 1 servo, et 4 coscez; et 4 acrae prati, et 12 acrae pasturae, et 3 acrae silvæ parvæ. Valuit 10 solidos; modo 15 solidos.

Godefridus tenet de Edwardo *WEROCHESHALLE*. Baldwinus tenuit tempore Regis Edwardi, et geldabat pro 7 hidis. Terra est 9 carucatae. De ea sunt in dominio 3 hidæ, et ibi 4 carucatae, et 3 servi; et 16 villani, et 5 bordarii, et 6 coscez, cum 5 carucatis. Ibi 2 molini, reddentes 18 solidos, et dimidia acra prati. Silva 6 quarentenis longa, et 4 quarentenis lata; et 2 burgenses in Malmesberie reddunt 2 solidos. Valuit 100 solidos; modo 6 libras.

Tetbald holds *WINTREBURNE* of Edward. Alward held it in the time of King Edward, and it paid geld for 3 hides, and 1 virgate of land, and 4 acres. The land is 2 carucates. In demesne is 1 carucate, with 1 villan, and 6 bordars; and there are 13 acres of pasture. It was worth 30 shillings; it is now worth £4.

Azelin holds 2 hides of land of Edward in *DEPEFORD*. Oswald and Godwin held them in the time of King Edward, and they paid geld for so much. The land is 2 carucates. Of this there is a hide and a half in demesne, and there are 2 carucates, with 1 villan, and 3 bordars, and 2 cottars. There is a mill paying 10 shillings, and 8 acres of meadow, and 16 acres of pasture. It was worth 20 shillings; it is now worth 40 shillings. They who held this land could go whither they wished.

Turchitil holds of Edward 1 hide of land in *HERTHAM*. Two Thanes held it in the time of King Edward, and it paid geld for so much. The land is sufficient for 6 oxen. There is 1 carucate, with 1 serf, and 4 coscets; and there are 4 acres of meadow, and 12 acres of pasture, and 3 acres of coppice-wood. It was worth 10 shillings; it is now worth 15 shillings.

Godfrey holds *WEROCHESHALLE* of Edward. Baldwin held it in the time of King Edward, and it paid geld for 7 hides. The land is 9 carucates. Of this there are in demesne 3 hides, and there are 4 carucates, and 3 serfs; and there are 16 villans, and 5 bordars, and 6 coscets, with 5 carucates. There are 2 mills, paying 18 shillings, and half an acre of meadow. The wood is 6 furlongs long, and 4 furlongs broad; and 2 burgesses in Malmesbury pay 2 shillings. It was worth 100 shillings; it is now worth £6.

<sup>1</sup> The phrase "potuit ire quo volebat," which is frequent in Domesday, is equivalent to "*liber fuit*." Thus in Dorsetshire under *CNOLLE* (*fol.* 82) it is said, "Unus Tainus tenuit tempore Regis Edwardi et *liber erat* cum hac terra." In the Exon Domesday (*fol.* 48) we have in the account of *WAIA*, in Dorset, the following,—“Quinque Taini tenuerunt ea die qua Rex Edwardus fuit vivus et mortuus qui poterant ire ad quemlibet dominum cum suis terris.” Persons under this description were

attached to no lord in a seignorial, but to the king only in a political, capacity. They might remove to any other part of the kingdom without alienating the possessions they quitted; or they were at liberty to part with their land, or to put themselves and their property under a different seignorial protection. This was termed "*commendare se*," *i.e.* to recommend, or submit themselves to such a protection. See *Nichols' Leicester*, p. xli. *Ellis* i. 70.

<sup>19</sup> <sup>b</sup> Aiulfus tenet de Edwardo *TOLLARD*. Rozo tenuit tempore Regis Edwardi, et geldabat pro 2 hidis et dimidio. Terra est totidem carucatae. De ea sunt in dominio 2 hidæ et dimidia virgata terræ, et ibi 2 carucatae; et 3 villani, et 7 coscez, cum dimidia carucata. Ibi pastura 2 quarentenis longa, et una quarentena lata, et tantundem silvæ. Valuit 40 solidos; modo 50 solidos.

Petrus tenet de Edwardo in *POERTONE* 1 hidam. Gode tenuit tempore Regis Edwardi. Terra est 1 carucata, quæ ibi est, cum 1 servo, et 1 bordario. Ibi molinus, reddens 32 denarios, et 2 acræ prati. Pastura 50 ovibus. Valet 20 solidos.

Ipse Edwardus tenet *WINTREBURNE*. Wlwen tenuit tempore Regis Edwardi, et geldabat pro 7 hidis. Terra est 6 carucatae. De ea sunt in dominio 3 hidæ, et ibi 2 carucatae, et 8 servi; et 8 villani, et 12 coscez, cum 3 carucatis. Ibi molinus, reddens 15 solidos, et 13 acræ prati. Pastura 5 quarentenis longa, et 3 quarentenis lata. Valuit 8 libras; modo 12 libras.

Letardus tenet de Edwardo in *LANGEFORDE* 1 hidam terræ. Azor tenuit tempore Regis Edwardi, et pro tanto geldabat. Terra est dimidium carucatae. Ibi 9 acræ prati, et 10 acræ pasturæ. Valuit, et valet, 20 solidos.